Matões do Norte - MA

REQUERIMENTO Nº011/2023

Aos Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras da Câmara Municipal
de Matões do Norte - Ma

                   O vereador abaixo assinado, vem na forma regimental da Lei, requerer
de Vossa Excelência, que depois de tramitado e aprovado pelo plenário desta casa
Legislativa, este seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de Matões do Norte – Ma,
Sr. Solimar Alves de Oliveira o seguinte requerimento:

Solicito de Vossa Excelência que depois de organizado com os meios e
órgãos cabíveis seja instituído o Programa de Premiação Anual dos Professores e
Escolas da Rede de Ensino Municipal de Matões do Norte.

Justificativa

Com o intuito de incentivar avanços na Educação do nosso município, e

fortalecer cada vez mais nossa rede de ensino, venho através deste requerimento
solicitar a criação do programa de premiação anual de professores e escolas da rede
de ensino municipal de Matões do Norte.

 Incentivar ainda mais o bom desempenho dos nossos docentes para
uma boa educação aos nossos alunos é sobretudo alimentar de uma forma geral o
crescimento e o avanço da nossa sociedade, as escolas de Matões do Norte vem
se destacando de forma positiva nos últimos anos, sendo passíveis de premiações,
e maiores reconhecimentos pelo poder público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA, Estado

do Maranhão, em 23 de junho de 2023.

José Wallas Lisboa Sousa

____________________________________________